河源市人民政府文件
河府[2024 J 12 号

河源市人民政府关于公布实施征收农用地
区片综合地价的公告

根据《中华人民共和国土地管理法》第四十八条的规定，征

收农用地的土地补偿费、安置补助费标准通过制定公布区片综合

地价确定，并至少每三年调整或者重新公布一次。经省人民政府

同意，现将我市征收农用地区片综合地价重新公布。征收农用地

区片综合地价自公告之日起实施。

附件: 河源市征收农用地区片综合地1)1

1

附件

河源、市征收农用地区片综合地价表

区片综合地价 (万元/亩)
区片区j~

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

6. 90 3. 10 45% 3. 80 55%
上城街道 上城居委会 、 下城居委会、 下角居委会、 环城居委会;东埔街道: 东埔村 、 大

阳升村; 新江街道 上角居委会、 卫星居委会

源 东埔街道 。 高塘村;源西街道· 新塘村、 白岭头村、 黄子洞村、 庄田村; 高埔岗街道 高

城 2 6. 50 2.92 45% 3. 58 55%
埔岗农场，源南镇: 墩头村 、 榄坝村、 双下村、 风光村、 白 田村，埔前镇 中回村、 双头

区 村 、 泥企村、捕前村 、 大塘村、 杨子坑村、 河背村 、 赤岭村 、 莲塘岭村、 高Jill村 、 坪回村、

高图村、 南版村 、 上村村、 罗塘村、 欧角村

3 6. 10 2. 74 45% 3. 36 55% 源商银· 桂山林场 、 J胡洋角 ( 塔坑 )林场，埔前镇.林场

6. 90 3. 17 46% 3. 73 54% 城东街道办事处 胜利村、和平村

江 古竹句: 古竹社区 、 水东村 、 四维村 、 楼岭村 、 园艺场 、 上联村 、 新回村、 岸头村 、 双坑

东 2 6. 50 3. 00 46% 3. 50 54% 村、 湖沙村临江镇 梧峰村、 澄岭村 、 年丰村 、 前进村、 联新村、 胜利村 、 禾坑村 、 桂

新 林村

区 临江锐. 塘拍|村 、 光凹村 、 禾坑村 、 东江林场，古竹镇: 豆豆坑村 、 平渡村 、 孔埔村、 雅色
3 6. 10 2. 82 46% 3. 28 54%

村 、 吉安村 、 留洞村 、 榴坑村、 下洞村 、 上洞村、 古竹镇东江林场 、 榄溪村

一 2 一

区域 区片
区片综合地价 (万元/亩)

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

5. 20 2. 34 45% 2. 86 55%
仙塘镇: 东方红村、仙塘村、 木京村、 龙利村、 徐洞村 、 龙尾村 、 古云村、 泥坑村 、 新洋

潭村、 热水村、 禾溪村、 红光村 、 观塘村

灯塔镇. 安平村 、 新光村 、 柯木村 、 灯塔土于镇社区 、 灯塔村 、 结游草村、 莲塘村 、 高车村、

黄埔地村， 船塘镇 船塘社区 、 主团村 、 凹头村、岭头村、 新寨村 、 石岗村 、 积良村、 竹

楼村 、 群丰村、 老回村 、 船塘村 、 许村村 、 车头村、 铁坑村、 龙江村、 三河村 、 小水村 、

2 4. 60 2. 07 45% 2. 53 55% 福坑村、 青丰村，蓝口镇 蓝口社区 、 土 l坟村、 培群村 、 杨柳村、 榄子回村 、 派头村、 秀

水村 、 老才市场村 、 蓝口困村 、 角塘村 、 车头 山村，顺天镇· 大坪材、 沙溪村 、 牛潭村、 牛

东
生塘村、 白沙村 、顺天镇居委会、 政府种养场，黄村镇 黄村均村; 义合镇. 下屯村 、义

源
合村 、 义合居委会、曲滩村、 香溪村

县 上完镇 上莞社区 、 下寨村 、 洗川村 、 太阳村 、 新南村 、 新民村 、 新轮村 、 江回村 、 常美

村 、 李白村 、 百坝村、苏杨村 、 两石器村，义合镇 上屯村 、 中洞村、 南浩村 、 义合镇政府

林场 、 超!咱村 、 高楼村 ， 双江镇 苦溪村、双江镇双江鱼苗场 、 双江居委会、 桥头村 、 桥

联村 、 高波村 、 新田村 、 下林村 、 双江村 、 增坑村、 寨下村 、 寨子村 、 黄阪村， 新港镇·

3 4. 10 1. 85 45% 2. 25 55% 李回村 、 明楼社区 、 新丰江林场 、 半坑村、 双目村 、 斗背树、 晓洞村、 杨梅村 、 榕下村、

青溪村 、 龙镇村 ; 曾田镇 曾回村、 曾田吁居委会、 梅花村 、 新东村 、 曾田镇林场、横坑

材、 池回村、 玉湖村 、 石湖村 、 蒲田村、银坑村，柳城镇 上坝村、 下坝村 、 围里村 、 柳

星村 、 柳城士于村居委会 、 上洞村、柳城村、 赤江村、 黄洞村、柳城镇亚公坑林场 、 柳城镇

赤岭林场 、 石侧村，涧头镇· 东坝村、 乐源村 、 新坝村、 洋潭村、 j问头镇茶果场、涧头村、

3 一

区域 区片
区片综合地价(万元/亩〉

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

涧新村、乐平村、大往村、新中村、新回村、 长新村、礁娥村，漳溪乡·上蓝村、下蓝村、

东华村、中联村、井口村、井背村、峙下村、目光村、群星村、鹊田村;灯塔镇. 下回村 、

犁园村、玉井村 、 白礁村、黄土岭村 ; 船塘锐， 李回村 、流石村、黄沙村，蓝口镇 乐村

村、地运村 、 塘心村、 大回村 、 牛背脊村 、 石;!Æ下村 、 礁头村 、 蓝口镇I蒜头林场、花径村、

铁场埔材、长江头村、鹊坝村 、 齐坑村;顺天镇· 滑滩村、金史村 、 二龙岗村、党演村、

枫木村、横塘村、顺天镇河源市郊区致富水土保持试验站 、 致富林场 、 顺天镇赤竹径水库

管理所， 骆湖镇 上欧村、 下欧村、致富村、 骆湖村 、 小水村、 杨坑村、骆湖镇林场、枫

木村、江坑村、 红花村，黄村镇 万和村、 三洞村、上七村 、 下七村 、 宁山村、板仓村 、

东
3 4. 10 1.85 45% 2. 25 55%

梅龙村、欧屋村、正昌村、永新村、祝岗村、红十月村 、 邬洞村 、 铁岗村、 黄村村，半江

源 镇 半江村 、 半江镇大平林场 、 左拔村、柿溪村、横斜村、珠坑村、积洞村、竹园村.西

县 溪村 、 渔潭村，叶潭镇. 叶潭村、街道社区、偏步村 、 儒斜村、半埔村、双下村、 双坪村 、

双头村、吉布村、 孙田坑林场、山下村、文径村 、 磁石村、 红坑村 、 车回村 ; l隶禾锁' 若

坝村 、 仙坑村 、 南山村 、 大禾村、彰教村 、 墨社村 、他龙村、回心村、 陈坑村、雅|句村 、

黎顺村，新回龙镇 甘背塘村 、 下洞村 、 东星村、十洞村、 南山下村、 小径村、径尾村、

泥岭村、洞源村 、 留洞村、立中村、立溪村、革命山林场，锡场镇: 水库村、新三洞材、

厚洞村、新岛村、杨梅村、林石村、林禾村、河洞村、治溪村、禾石坑村、 长江村、乌桂

村，黄田镇 黄回社区、黄田村、 久社村 、 乌泥村、坑口村、新联村、 方困村、桂花村、

水头村、刘'[溪村、白溪村 、 礼洞村、良村村、良田村 、 醒群村、陈村村、鹤塘村、黄坑村

- 4 一

区域 区片
区片综合地价 (万元/亩)

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

5. 00 2. 25 45% 2. 75 55%
老 |坐镇: 老 l坠村 、 7](贝村、涧洞村 、 联亨村、 官坑村 、 红桥村、岭西村、 莲南村 、 板塘村 、

江边村 、 浮石村 、 联新村、 莲塘村 、 月乐堂村

伦城镇。 伦城村 、 新渡村 、 f主派村 、 胜利村 、 高涧村 、 枫深村、 大江村、 梅村村 、 东瑶村、

亨渡村 、 塔西村 、 灵江村， 鹤市镇鹤市村、 富石村 、 河布村、 大佳村、 社坑村、 鹤联村、

罗乐村，通储镇' 梅城村 、 广福村、 梅东材、 双寨村 、 寨背村、 旺宜村 、 华城村、 葛藤村 、

2 4. 50 2. 02 45% 2.48 55%
儒南村、 华新村 、 旺茂村 、 机峰村 、 高湖村、 锦归村; 登云镇 新街村、 东 山村 、 梅花村、

高南村 、 双桥村 、 天云村;丰枪镇 十二排村 、 成塘村 、 排峰村 、 名光村、 丰亨村、 罗洋

村 、 左拔村 、 丰稳村 、 丰联村，义都镇 红星村 、 新品1村 、 星光村;

四都镇 福光村、 黄沙阎村、四都村 、 新龙村，铁场镇 铁场村 、 铁东村， 车回镇. 车回

龙 村，麻布岗镇 向前村 、 小长沙村

)11 义都镇 红旗村、 长兴村、 中心村、 新联村 、 桂林村 、 新岭村，伦城镇: 上蒙村 、 坪田村 、
县 四甲叶布村、 四甲 三 印村 、 四甲东坑村;鹤市镇 莲坑村、 芝野村， 黄布镇: 新布村、 欧

江村 、 松洋村 、 金鱼村 、 大广村 、 宦境村; 紫市镇: 新北村、 仁里村、 紫市村、 秀田村 、

旺回村、 新南村、 新民村 、 民乐东村 、 民乐西村、 崎峰林场 ， 通街镇: 到飞理村 、 大楼村 、

锦太村，登云镇石福村; 丰枪镇黄岭村、礼堂村 、 高坑村 、 莲东村、 莲风村 、 排东村，

四都镇新四村 、 新) 1 1 村 、 上榴村 、 下榴村; 铁场镇瑞厚村、 均厚村、 梓江村、 新和村 、
3 4. 00 1. 80 45% 2. 20 55% 秀中村、 茅蠢村 、 珊田村 、 塘江村、 龙湖村 、 桥头村 、 双丰村、 黄田村、 凭舍村 、 石坑村、

丰光村 、 周塘村 、 谷前村、中径村、 葛州村 、 通亨村 、 讴回村、 和田村、 东湖村 、 江头村 、

罗均村 、 社贝村 、 黄花村 、 秀联村，龙母镇双华村 、 藕塘村、珠塘村、 张乐村 、 大塘村 、

张堂村 、 上洋田村 、 洋田村 、 花井村、 白佛村 、 小庙村 、 大庙村、 赤塘村 、 成邦村、 龙邦

村 、 永光村 、 白石村，回心镇 田东村、 回心村 、 回北村 、 松林村、 上察村 、 东江村 、 下

舍村 、 长坑村、 东塘村 、 塔丰村 、 上扬村 、 |孜角村 、 东友村 、 甘 l放合族村 、 东坑村、 三友

- 5 一

区域 区片
区片综合地价 (万元/亩)

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

村，黎咀镇 石东村、龙潭村、满村村、珠头石村、魏洞村、蒲村村、大地村、和困村、

西园材、和合村、虎口村、满东村 、 宜坑村、南坑村、联民村、夏径村、皮潭村、梅州村，

黄石锐.黄石村、 长洲村、 公洞村、黄沙村、龙南村、新德村、杉河村、高进村、龙江村、

五星村，赤光镇 双洋村、大洋村、再乐村、浮下村、新淳村、潭芬村、瑶坑村、石圳村 、

再森材、再香村、 沥口村 、 合权材、南龙村、下合村、再头村、梅光村;~龙锁 罗中村、

罗回村、东北村、岐岭村、 大塘村、万光村、罗丰村、罗西村 、 罗南村、 群光村、万糖村、

龙 骆岐村、罗明村、园回村，新回镇:新田村 、 源三村、径塘村、大岭村、福斗村、双柳村，

)11 3 4. 00 1. 80 45% 2. 20 55% 车回镇 叶糖村、官天岭村、共和村、汤均1村、大同村、四联村、增坑村、园塘村、 莲塘

县 村、马舍村、鹤舍村、崎石村、赤木村、郑马村、石下村、郑里村、 郭岭材、径光村、 黄

埠村、丰石村 、 榜州村、教丰村;岩镇镇 东方村、平越村、联城村、山池村、郑坑村、

鹊塘村;麻布岗镇 大长沙村、 龙池村、联中村、 大塘面村、 壮士村、 上溪村、 阁前村、

宙州村、湖径村、红阳村、赤贝村、赤化村、大古村; 贝岭镇.宫下村、 上盘村、石芬村、

石马村、 古石村、罗肢村 、 米贝村、雁化村，细均锁· 细划村 、 月光正村、大河村、联平

村、货湖村、永安村、楠木村 、 黄花村 、 半径村 、 黄龙村 、张田村、小参村，上坪镇 上

坪村、热水村、金龙村 、 回龙村 、 石湖村、小灰村、双富村、龙回村 、 新村村 . 梅坑村、

吉祥村、青云村、青化村、红星林场、 鹤舍林场、坪山林场

4. 83 2. 22 46% 2. 61 54% 紫城镇

紫 2 4. 35 2. 00 46% 2. 35 54% 蓝塘镇、龙窝镇、义容镇、 柏埔镇
金

凤安镇、上义锐 、 瓦溪镇、九和镇、好义镇、中坝镇、敬梓镇、黄塘镇、水墩锐、南岭锐、
县 3 3.95 1. 82 46% 2. 13 54%

苏区镇

- 6 一

区域 区片
区片综合地价 (万元/亩)

名称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

元善镇城东社区 、 城西社区 、 城南社区 、 城北社区 、 密溪村 、 石龙村、 南湖社区 、 邓村 、

4. 80 1. 92 40% 2. 88 60% 大埠村 、 东河村 、 新龙村 、 醒狮村、前锋村、 警雄村 、 鹤湖村、 增坝村 、 河坝村 、 东联村、

江面村 、 留潭村

2 4. 50 1. 80 40% 2. 70 60%
忠信镇. 东升村 、 大坪村 、 曲塘村 、 黄花村 、 水源村、 大 |攻村 、 司前村 、 新下村 、 拓欧村、

中洞村 、 西湖村 、 老街社区居委会、 上坐村 、 径口社区 、 黄岭社区 、 官 !孜社区 、 栗园社区

隆街镇街道社区居委会、 隆河村、 镇南村、 沙心村、 三坑村 、 梅洞村、 立新村、径头村、 沙

圳村 、 东埔村、 隆兴村、 隆东村 、 百支村、沐河村、 龙埔村、 古石村 、 贵岭村 、 岑告村、 双头

村、 长沙村、 东坑村， 油溪镇。 新村、 大塘村 、 彭回村、 金龙村、 蕉因社区居委会、 溪南村、

连
下扬村、 兴中村 、 大东村、 富乐村 、 油东村、 小溪村 、 官桥村、 新溪村、 上镇村、 长潭村、 长

平 丰村、 九潭村 、 石背村，陕头镇. 资溪村、 夏回村、 连光村 、 腊溪村、 分水村 、 i坟头村、 金中

县 村、 连星村、 李坑村 、 街道社区居委会、 官岭村、 资塘村、 三水村、 蒲田村、 大华村、花山村、

塘回村， 上坪镇 中村村、 古坑村、 小水村、 旗石村、 新镇村、 惠西村 、 西坪村、 石|妓村、 下

3 4. 23 1. 69 40% 2. 54 60% 洞村、 三洞村、 街道社区居委会、 东南村、 东阳村、 下楼村、 布联村、 新股村; 高莞镇 中平

村、 高|拔村 、 西南村、 右坑村、河西村、 二联村、 徐村、 丁村 、 高村、 太平村， 大湖镇 罗经

村、 油村村、 湖东村 、 盘石村、 湖西村、 五禾村 、 活水村 、 库区村、 新街社区居委会， 内莞镇

塘兴村、 蓝州村、 小洞村、大|吹村、 莞中村、 横z州T 、 显村村、 大7M才、 高湖村、 蕉坪村 、 桃

坪村， 溪山镇' 茶山村 、 岐山村 、 软坑村 、 溪西村、 马洞村、 丰盘村、 东z忡才、 百高村、 东罗

村， 绣缎锐老街社区居委会、 沙径村、均头村、 红星村、 尚岭村 、 新建材 、 塔岭村、 金溪村、

民主村、 建民村; 三角镇: 向阳村、 塘背村、桐岗村、 新村村、 新民村、 石源村、 白石村、 阳

江利 、 石马村，田源、镇: 长翠村、 田东村、 回西村、 新河村、 永吉村、 7K西村、 肖屋村

一 7 一

区域 区片
区片综合地价(万元/亩)

各称 编号
土地 安置 区片范围描述

合计 占比 占比
补偿费 补助费

阳明镇: 城东村、城西村、大楼村、丰道村、富联村、聚兴村、均联村、 均上村、 均通村、

4. 83 2. 415 50% 2. 415 50% 龙湖村、梅径村 、 梅埔村、 坪地村、七窑村、 珊湖村、 书塘村、谢洞村 、 新社村、 新塘村 、

星星村 、 雅水村、 中洞村

彭寨镇 : )1 1 九村、 j敦史村、 二六村、公和村、光溪村、华星村、惠宏村 、 }L子村 、 聚史材 、

岭西村、龙安村、隆周村、马塘村、梅园村、 彭镇村、群联村、三溪村、水口村 、 同兴村 、

土厘村 、 西长村、细中村、星丰村、兴隆村、 玉水村、 蔡下回村、长沙村; 下车镇 和二

2 4. 35 2. 175 50% 2. 17 5 50% 村 、 和一村、河排村、群丰村、狮形村、石含村 、 兴隆村 、 雪峰村 、 雪一村、 云峰村、 镇

山村 ; 大坝镇. 半坑村 、 超回村 、 鹅J店村 、 高发村 、 合水村、 金星村、老正村 、 龙狮村 、

坪溪村 、 上镇材、石阪村、石谷村、石井村、 水背村、汤湖村，合水镇· 大罗村 、 丰岭村 、

和 丰洋村 、 合水村、 企坑村、 三联村、现I坪村、西坑村、 兴径村、彰洞村、政和村、中和村
平

县 贝j敦镇 贝溪材、大塘村、电光村、共荣村、河溪村、南坝村、强新村、三乡村、上溪村、

慎行村、 石村村 、树华村、武联村、 下溪村、 新南村;东水镇 澄村村、成源村 、 大坝村、

大回村、 莹源村、甘蕉村、六联村、梅花村、莫丰村、软坑村、上坝村、宋龙村、显塘村 、

新坪村 、 新桥村 、 云星村 、 增坑村、长热村、 中心村 ; 长塘镇 赤岭村、黄沙村、龙阪村 、

3 3. 85 1. 925 50% 50%
暖水材 、 四困村、苏光村、陶锡村、田吉村、 秀河村、 阳坑村、中瓷村、中村村; 优胜镇

1. 925
上潭村、石坝村、新联村、新石村、秀溪村、优二村、优镇村、渔溪村;林寨镇楼镇村 、

明星村、山前村、 石江村、 石镇村 、 新兴村 、 兴井村、严村村、杨洞村、中洞村、 中前村，

古寨镇: 丰和村、河东村、梅华村、南兴村、前程村、 三联村、水西村，公白镇: 东联村 、

美塘村 、 塘角村、新版村 、 新江村 、 新聚村、新石村，渊J ìJJl、镇 赤龙村、洪i'ÆlJ村、黄田村、

李回村、曲潭村、山下村、 糖尾村、 新街村;上陵锐， 百龙村、 翠山村 、 丰溪村 、 富良村、

- 8

区片综合地价 (万元/亩)
区域 区片

土地 安置 区片范围描述
名称 编号 合计 占比 占比

补偿费 补助费

黄沙村、江口村、罗村村、米福村、瑞州村、三乐村、上陵村、 桃源村、 下陵村 、 新民村 、

和 增公村、寨西村、中洞村，礼士镇.澄心村、大糖村 、 黄茅村 、 龙水村、梅坝村、三联村 、
平 3 3. 85 1. 925 50% 1. 925 50%

下涧村 、 新丰村，背州镇 片回村、山塘村、塘埠村、 先锋村 、 新建村 、 星和村 、 星联村 、
县

星塘村 、 星兴村、永丰村，热水银(:北联村、九连村 、 联丰村、南湖村、回心村 、 下径村、

中兴村

J王 l. 全市统一设定林地调节系数 0.4;

2 征收建设用地参照征收农用地区片综合地价执行 ;

3 征收未利用地参照征收农用地区片综合地价设定调节系数 O. 4 执行。

9 一

- 1 -

国有土地上房屋征收与补偿条例

(2011年 1月 19日国务院第 141次常务会议通过 2011

年 1月 21日中华人民共和国国务院令第 590号公布 自公布

之日起施行)

第一章 总则

第一条 为了规范国有土地上房屋征收与补偿活动，维

护公共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，制定本

条例。

第二条 为了公共利益的需要，征收国有土地上单位、

个人的房屋，应当对被征收房屋所有权人(以下称被征收人)

给予公平补偿。

第三条 房屋征收与补偿应当遵循决策民主、程序正当、

结果公开的原则。

第四条 市、县级人民政府负责本行政区域的房屋征收

与补偿工作。

市、县级人民政府确定的房屋征收部门(以下称房屋征收

部门)组织实施本行政区域的房屋征收与补偿工作。

市、县级人民政府有关部门应当依照本条例的规定和本

级人民政府规定的职责分工，互相配合，保障房屋征收与补

- 2 -

偿工作的顺利进行。

第五条 房屋征收部门可以委托房屋征收实施单位，承

担房屋征收与补偿的具体工作。房屋征收实施单位不得以营

利为目的。

房屋征收部门对房屋征收实施单位在委托范围内实施的

房屋征收与补偿行为负责监督，并对其行为后果承担法律责

任。

第六条 上级人民政府应当加强对下级人民政府房屋征

收与补偿工作的监督。

国务院住房城乡建设主管部门和省、自治区、直辖市人

民政府住房城乡建设主管部门应当会同同级财政、国土资源、

发展改革等有关部门，加强对房屋征收与补偿实施工作的指

导。

第七条 任何组织和个人对违反本条例规定的行为，都

有权向有关人民政府、房屋征收部门和其他有关部门举报。

接到举报的有关人民政府、房屋征收部门和其他有关部门对

举报应当及时核实、处理。

监察机关应当加强对参与房屋征收与补偿工作的政府和

有关部门或者单位及其工作人员的监察。

第二章 征收决定

第八条 为了保障国家安全、促进国民经济和社会发展

- 3 -

等公共利益的需要，有下列情形之一，确需征收房屋的，由

市、县级人民政府作出房屋征收决定：

(一)国防和外交的需要；

(二)由政府组织实施的能源、交通、水利等基础设施建设

的需要；

(三)由政府组织实施的科技、教育、文化、卫生、体育、

环境和资源保护、防灾减灾、文物保护、社会福利、市政公

用等公共事业的需要；

(四)由政府组织实施的保障性安居工程建设的需要；

(五)由政府依照城乡规划法有关规定组织实施的对危房

集中、基础设施落后等地段进行旧城区改建的需要；

(六)法律、行政法规规定的其他公共利益的需要。

第九条 依照本条例第八条规定，确需征收房屋的各项

建设活动，应当符合国民经济和社会发展规划、土地利用总

体规划、城乡规划和专项规划。保障性安居工程建设、旧城

区改建，应当纳入市、县级国民经济和社会发展年度计划。

制定国民经济和社会发展规划、土地利用总体规划、城

乡规划和专项规划，应当广泛征求社会公众意见，经过科学

论证。

第十条 房屋征收部门拟定征收补偿方案，报市、县级

人民政府。

市、县级人民政府应当组织有关部门对征收补偿方案进

- 4 -

行论证并予以公布，征求公众意见。征求意见期限不得少于

30日。

第十一条 市、县级人民政府应当将征求意见情况和根

据公众意见修改的情况及时公布。

因旧城区改建需要征收房屋，多数被征收人认为征收补

偿方案不符合本条例规定的，市、县级人民政府应当组织由

被征收人和公众代表参加的听证会，并根据听证会情况修改

方案。

第十二条 市、县级人民政府作出房屋征收决定前，应

当按照有关规定进行社会稳定风险评估；房屋征收决定涉及

被征收人数量较多的，应当经政府常务会议讨论决定。

作出房屋征收决定前，征收补偿费用应当足额到位、专

户存储、专款专用。

第十三条 市、县级人民政府作出房屋征收决定后应当

及时公告。公告应当载明征收补偿方案和行政复议、行政诉

讼权利等事项。

市、县级人民政府及房屋征收部门应当做好房屋征收与

补偿的宣传、解释工作。

房屋被依法征收的，国有土地使用权同时收回。

第十四条 被征收人对市、县级人民政府作出的房屋征

收决定不服的，可以依法申请行政复议，也可以依法提起行

政诉讼。

- 5 -

第十五条 房屋征收部门应当对房屋征收范围内房屋的

权属、区位、用途、建筑面积等情况组织调查登记，被征收

人应当予以配合。调查结果应当在房屋征收范围内向被征收

人公布。

第十六条 房屋征收范围确定后，不得在房屋征收范围

内实施新建、扩建、改建房屋和改变房屋用途等不当增加补

偿费用的行为；违反规定实施的，不予补偿。

房屋征收部门应当将前款所列事项书面通知有关部门暂

停办理相关手续。暂停办理相关手续的书面通知应当载明暂

停期限。暂停期限最长不得超过 1年。

第三章 补偿

第十七条 作出房屋征收决定的市、县级人民政府对被

征收人给予的补偿包括：

(一)被征收房屋价值的补偿；

(二)因征收房屋造成的搬迁、临时安置的补偿；

(三)因征收房屋造成的停产停业损失的补偿。

市、县级人民政府应当制定补助和奖励办法，对被征收

人给予补助和奖励。

第十八条 征收个人住宅，被征收人符合住房保障条件

的，作出房屋征收决定的市、县级人民政府应当优先给予住

房保障。具体办法由省、自治区、直辖市制定。

- 6 -

第十九条 对被征收房屋价值的补偿，不得低于房屋征

收决定公告之日被征收房屋类似房地产的市场价格。被征收

房屋的价值，由具有相应资质的房地产价格评估机构按照房

屋征收评估办法评估确定。

对评估确定的被征收房屋价值有异议的，可以向房地产

价格评估机构申请复核评估。对复核结果有异议的，可以向

房地产价格评估专家委员会申请鉴定。

房屋征收评估办法由国务院住房城乡建设主管部门制

定，制定过程中，应当向社会公开征求意见。

第二十条 房地产价格评估机构由被征收人协商选定；

协商不成的，通过多数决定、随机选定等方式确定，具体办

法由省、自治区、直辖市制定。

房地产价格评估机构应当独立、客观、公正地开展房屋

征收评估工作，任何单位和个人不得干预。

第二十一条 被征收人可以选择货币补偿，也可以选择

房屋产权调换。

被征收人选择房屋产权调换的，市、县级人民政府应当

提供用于产权调换的房屋，并与被征收人计算、结清被征收

房屋价值与用于产权调换房屋价值的差价。

因旧城区改建征收个人住宅，被征收人选择在改建地段

进行房屋产权调换的，作出房屋征收决定的市、县级人民政

府应当提供改建地段或者就近地段的房屋。

- 7 -

第二十二条 因征收房屋造成搬迁的，房屋征收部门应

当向被征收人支付搬迁费；选择房屋产权调换的，产权调换

房屋交付前，房屋征收部门应当向被征收人支付临时安置费

或者提供周转用房。

第二十三条 对因征收房屋造成停产停业损失的补偿，

根据房屋被征收前的效益、停产停业期限等因素确定。具体

办法由省、自治区、直辖市制定。

第二十四条 市、县级人民政府及其有关部门应当依法

加强对建设活动的监督管理，对违反城乡规划进行建设的，

依法予以处理。

市、县级人民政府作出房屋征收决定前，应当组织有关

部门依法对征收范围内未经登记的建筑进行调查、认定和处

理。对认定为合法建筑和未超过批准期限的临时建筑的，应

当给予补偿；对认定为违法建筑和超过批准期限的临时建筑

的，不予补偿。

第二十五条 房屋征收部门与被征收人依照本条例的规

定，就补偿方式、补偿金额和支付期限、用于产权调换房屋

的地点和面积、搬迁费、临时安置费或者周转用房、停产停

业损失、搬迁期限、过渡方式和过渡期限等事项，订立补偿

协议。

补偿协议订立后，一方当事人不履行补偿协议约定的义

务的，另一方当事人可以依法提起诉讼。

- 8 -

第二十六条 房屋征收部门与被征收人在征收补偿方案

确定的签约期限内达不成补偿协议，或者被征收房屋所有权

人不明确的，由房屋征收部门报请作出房屋征收决定的市、

县级人民政府依照本条例的规定，按照征收补偿方案作出补

偿决定，并在房屋征收范围内予以公告。

补偿决定应当公平，包括本条例第二十五条第一款规定

的有关补偿协议的事项。

被征收人对补偿决定不服的，可以依法申请行政复议，

也可以依法提起行政诉讼。

第二十七条 实施房屋征收应当先补偿、后搬迁。

作出房屋征收决定的市、县级人民政府对被征收人给予

补偿后，被征收人应当在补偿协议约定或者补偿决定确定的

搬迁期限内完成搬迁。

任何单位和个人不得采取暴力、威胁或者违反规定中断

供水、供热、供气、供电和道路通行等非法方式迫使被征收

人搬迁。禁止建设单位参与搬迁活动。

第二十八条 被征收人在法定期限内不申请行政复议或

者不提起行政诉讼，在补偿决定规定的期限内又不搬迁的，

由作出房屋征收决定的市、县级人民政府依法申请人民法院

强制执行。

强制执行申请书应当附具补偿金额和专户存储账号、产

权调换房屋和周转用房的地点和面积等材料。

- 9 -

第二十九条 房屋征收部门应当依法建立房屋征收补偿

档案，并将分户补偿情况在房屋征收范围内向被征收人公布。

审计机关应当加强对征收补偿费用管理和使用情况的监

督，并公布审计结果。

第四章 法律责任

第三十条 市、县级人民政府及房屋征收部门的工作人

员在房屋征收与补偿工作中不履行本条例规定的职责，或者

滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由上级人民政府或者本

级人民政府责令改正，通报批评；造成损失的，依法承担赔

偿责任；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法

给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第三十一条 采取暴力、威胁或者违反规定中断供水、

供热、供气、供电和道路通行等非法方式迫使被征收人搬迁，

造成损失的，依法承担赔偿责任；对直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不

构成犯罪的，依法给予处分；构成违反治安管理行为的，依

法给予治安管理处罚。

第三十二条 采取暴力、威胁等方法阻碍依法进行的房

屋征收与补偿工作，构成犯罪的，依法追究刑事责任；构成

违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚。

第三十三条 贪污、挪用、私分、截留、拖欠征收补偿

- 10 -

费用的，责令改正，追回有关款项，限期退还违法所得，对

有关责任单位通报批评、给予警告；造成损失的，依法承担

赔偿责任；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，构

成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，依法给予

处分。

第三十四条 房地产价格评估机构或者房地产估价师出

具虚假或者有重大差错的评估报告的，由发证机关责令限期

改正，给予警告，对房地产价格评估机构并处 5万元以上 20

万元以下罚款，对房地产估价师并处 1 万元以上 3万元以下

罚款，并记入信用档案；情节严重的，吊销资质证书、注册

证书；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法

追究刑事责任。

第五章 附则

第三十五条 本条例自公布之日起施行。2001年 6月 13

日国务院公布的《城市房屋拆迁管理条例》同时废止。本条

例施行前已依法取得房屋拆迁许可证的项目，继续沿用原有

的规定办理，但政府不得责成有关部门强制拆迁。

	河源市城区2024年度第二十一批次城镇建设用地土地征收的通告
	广东省人民政府关于河源市城区2024年度第二十一批次城镇建设用地的批复
	图
	6.4.1补偿安置方案的公告